2) Nella parte dogmatica (pag. 269), dopo aver affermato che al tempo in cui scrivevano gli ultimi grandi giureconsulti

minus fundum ex ea hereditate petierit, stipulatio ratam rem haberi committetur, quia, si verus procurator fuisset, exceptio rei iudicatae dominum summovertet, plerumque autem stipulatio ratam rem

classici fu riconosciuta in via assoluta al mandato efficacia processuale consuntiva, abbiamo detto, continuando, che tuttavia non diminuì notevolmente l'obbligo della prestazione della *cautio de rato* (infatti costituzioni di Diocleziano dell'anno 294 - *Fragm. Vatic.* 326 e *Cod.* 2. 56 [57] L. un. qui trascritti - menzionano ancora il *procurator praesentis* e il *procurator apud acta factus* come dispensati dalla *cautio de rato*); e abbiamo soggiunto anche perchè. In rapporto alla spiegazione addotta, ora si richiama l'attenzione sul *Fragm. Vatic.* 333, trascritto a pag. 279, dove il giureconsulto dice che « cum autem certum est mandatum perseverare... satisfactionis necessitas cessat ». E per l'analogia che correva fra *procuratores* da un lato e *tutores* e *curatores* dall'altro riesce opportuno citare la L. 23 D. *de administr. tut.* 26. 7 (Ulp. 9 *ad ed.*) « Vulgo observatur, ne tutor caveat ratam rem pupillum habiturum, quia rem in iudicium deducit, quid tamen si dubitetur, an tutor sit, vel an duret tutor, vel an gestus illi commissus sit? aequum est adversarium non decipi. idem et in curatore est, ut Iulianus scripsit »; dove a me non par dubbio che il *duret* ha valore di futuro e non di presente (come di solito vien ritenuto) e si riferisce al corso del dibattito giudiziale; altrimenti la frase « vel an duret tutor » non sarebbe in fondo che un'inutile ripetizione della precedente « an tutor sit »; ripetizione che non può assolutamente venir ammessa, mentre il *an vel an* presuppone di necessità due cose diverse. Confronta infine il tenore della L. un. *Cod.* 2. 56 [57] che poscia nel testo trascriviamo. — Si spiega pertanto come Paolo nelle *Sententiae* riprodotte a pagg. 280-2, dopo aver detto essere obbligato a prestare la *cautio de rato* il *voluntarius procurator*, possa andare più in là ed enunciare come regola l'obbligo dell'*absentis procurator* ed in generale del *procurator* di prestare la suddetta cauzione.

haberi his casibus committetur, quibus, si verus procurator egisset, domino aut ipso iure aut propter exceptionem actio inutilis esset » (1).

L. un. pr. e § 1 C. *de satisdando* 2. 56 [57] (Diocl. et Maxim.): « Non est iuris incerti eum qui apud acta factus est agentis procurator non compelli ratam rem dominum habiturum satisfacere: hoc enim casu veluti praesentis procuratorem intervenire intellegendum est. — § 1. Itaque etsi postea mutata voluntate procuratorem esse noluerit, tamen iudi-

(1) Per ragione tipografica riuniamo qui le note ai due testi da ultimo trascritti.

Circa il primo di essi cfr. Basil. 9. 11. c. 21 (trad. lat.): « Si precibus principi a me oblatis significavero, me hunc dedisse procuratorem, ab eo, si agit, cautio non exigitur... » (ed. di Heimbach vol. 1 pag. 488). — Il senso è chiaro. Nella lite agitata presso l'imperatore era dispensato dalla *cautio ratam rem dominum habiturum* il *procurator* quando il *libellus principi oblatus* contenesse la *professio* del *dominus* di aver costituito un dato individuo suo *procurator* per quel tale processo. Si tratta di un caso analogo a quello del *procurator apud acta factus*. Vale dunque quanto alla morte del mandante e alla revoca del mandato ciò che abbiamo asserito circa quest'ultimo *procurator* (cfr. pag. 282 in nota).

Circa il secondo testo, vediamo in esso che per la *commissio* della *stipulatio ratam rem haberi* occorre che il nuovo giudizio promosso dal *dominus* fosse tale che questi sarebbe stato respinto *ipso iure* o *per exceptionem rei iudicatae*, qualora la prima volta avesse agito egli stesso od un rappresentante capace di consumare l'*actio*: un *cognitor* (restituito il testo originario là dove parla ripetutamente di « verus procurator ») secondo Giuliano autore del frammento. Onde il passo è per noi importante anche in ciò, che ne appare come il *cognitor* deducesse in *iudicium* il diritto dell'attore. Cfr. L. 40 § 2 D. *de procurat.* 3. 3, dove si cita lo stesso Giuliano.

cium, quo quasi procurator expertus est, iudex ratum habere debet » (1).

265. — Non in ogni causa poteva aver luogo la *datio cognitoris* o *procuratoris*. E così pure - anziché nel riguardo reale, nel riguardo personale invece - non tutti potevano costituire un *cognitor* o *procurator* od essere costituiti tali. Vi erano qui, in un senso e nell'altro come pure in entrambi i sensi, esclusioni totali o parziali di vario genere. La trasgressione dei relativi divieti fondava l'*exceptio cognitoria* o *procuratoria* che Gaio annovera fra le eccezioni dilatorie.

Gai. 4. 124: « Non solum autem ex tempore, sed etiam ex persona dilatoriae exceptiones intelleguntur, quales sunt cognitoriae: veluti si is, qui per edictum cognitorem dare non potest, per cognitorem agat, vel dandi quidem cognitoris ius habeat, sed eum det cui non licet cognituram suscipere (2). Nam si obiciatur exceptio cognitoria, si ipse talis erit, ut ei non liceat cognitorem dare, ipse agere potest; si vero cognitori non licet cognituram suscipere, per alium cognitorem aut per semet ipsum liberam habet agendi potestatem, et tam hoc quam illo modo evitare potest exceptionem; quodsi dissimulaverit eam et per cognitorem egerit, rem perdit » (3).

(1) Cfr. L. 65 *de procurator.* 3. 3 soprascritta e vedi pag. 282 nota.

(2) Segnaliamo il sostantivo *cognitura*, che si ha anche in Fr. Vatic. 324 (« cognituram suscipere », come in Gaio), onde giustamente lo adoperano gli autori.

(3) Cfr. Paul. 1. 2. 1-3, L. 2 § 4 D. *de except.* 44. 1 (dove

Id. 4.182 i. f. — È trascritto a pag. 211 (1).

Vatic. Fragm. 322 e 323: « Verba autem edicti haec sunt: 'alieno', inquit, 'nomine, item per alios agendi potestatem non faciam in his causis, in quibus ne dent cognitorem neve dentur, edictum comprehendit'. — Quod ait 'alieno nomine, item per alios', breviter repetit duo edicta cognitoria, unum, quod pertinet ad eos qui dantur *cognitores*, *alterum ad eos qui dant*; ut qui prohibentur vel dare vel dari cognitores, idem et procuratores dare darive arceantur » (2).

§ 11 I. *de except.* 4. 13: « Praeterea etiam ex persona dilatoriae sunt exceptiones; quales sunt procuratoriae veluti si per militem aut mulierem agere quis velit (3) ... eas vero exceptiones, quae

i compilatori hanno soppresso l'*exceptio cognitoria* che Ulpiano indicava in luogo o accanto dell'*exceptio procuratoria*, L. 3 i. f. eod. (dove Gaio doveva dire « *cognitoriae et procuratoriae etc.* ») e altri testi ancora (ugualmente modificati dai compilatori giustiniani) in Wirbel *Le cognitor* pag. 68 n. 2; il quale, a pag. 92 n. 1, dal fatto che Gaio (al contrario) non menziona le *exceptiones procuratoriae* arguisce che la procuratura non fosse molto in uso al tempo di Gaio, almeno da parte dell'attore. — Cfr. poi vol. 1 pag. 343 n. 1 pel concetto della eccezione dilatoria: *qui exceptio dilatoria ex persona*.

(1) Cfr. § 2 I. *de poena temere litig.* 4. 16.

(2) A chi appartengono questi due frammenti 322 e 323? È incerto e discusso. A Ulpiano 77 *ad ed.* secondo Mommsen, a Paolo 7 *ad ed.* secondo Huschke; assegnazioni che Lenel *Palingenesia* vol. 2 col. 451 n. 3 respinge per ragione di estraneità di materia, ritenendo che siano di Ulpiano o Paolo 9 *ad edictum*.

(3) Cfr. L. 7 C. *de procurator.* 2. 12 [13].

olim procuratoribus propter infamiam vel dantis vel ipsius procuratoris opponebantur (1)...» (2).

266. — Notiamo infine rapidamente (3) che le funzioni di *cognitor* e di *procurator* diventarono ben presto una professione, che richiedeva coltura e abilità giuridica e che veniva compensata con denaro; l'amore di questo facilmente crebbe e tramodò, onde la professione suddetta, dapprima nobile ed onorifica, degenerò e cadde in discredito (4).